
Originale 

COMUNE DI ROCCA D’ARAZZO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024-2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di novembre alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FONTANA LAURA - Sindaco Sì 
2. AVIDANO DANILO Sì 
3. BELLA EMANUELE Sì 
4. BELLA PATRIZIA Sì 
5. BOSIA EMMA Sì 
6. CAVALLOTTO STEFANIA Sì 
7. CAVINATO CARLA Sì (da remoto) 
8. DECLAME PAOLO Assente Giustificato 
9. FASSIO FABIO ANDREA Sì (da remoto) 
10. LAVAGNOLO ILARIA Sì (da remoto) 
11. SORGON SILVIA Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 
 

Assiste all'adunanza il segretario comunale CARMINA Dott.ssa Rocca, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora FONTANA LAURA, nella sua qualità di 
sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 
decreto legislativo 18/8/2000, numero 267, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 
RICHIAMATI in particolare: 
 l’articolo 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 
 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

 
VISTO inoltre l’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13/8/2011, numero 138, convertito con 
modificazioni in legge 14/9/2011, numero 148 il quale prevede che la relativa nomina debba 
avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello regionale e tra soggetti in possesso di 
determinanti requisiti secondo le modalità disciplinata dal Regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell’interno 15/2/2012 numero 23; 

 
ATTESO che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2023 una popolazione inferiore a 
15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 15/2/2012, numero 23 che in ossequio ai principi ed ai 
criteri direttivi contenuti nell’articolo 16, comma 25, del citato decreto legge numero 138/2011 
prevede nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
PRESO ATTO che il revisore del conto è scelto mediante estrazione da un elenco e che il 
procedimento ha inizio con la comunicazione da parte dell’ente locale interessato alla Prefettura-
Ufficio Territoriale del Governo della provincia di appartenenza, riguardante la data di scadenza 
dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 25 del 29/11/2021, esecutiva a sensi di legge, con la 
quale il dottor Sergio Massimello nato a Torino il 18/03/1968, revisore contabile iscritto all’Albo 
dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della Circoscrizione del Tribunale di Ivrea-
Pinerolo-Torino al numero 2122, venne eletto quale revisore del conto, per il triennio 2021 - 2024; 
 
VISTA la nota della Prefettura di Asti - Ufficio Territoriale del Governo in data 10/10/2024, 
numero di protocollo 0032188, con la quale è stato trasmesso il verbale di estrazione a sorte dei 
nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria; 
 
PRESO ATTO che il dottor Alberto Tudisco, primo designato per la nomina, con nota prot. 
n.3595 del 15/10/2024 ha comunicato di non accettare la nomina a revisore del conto; 
 
CONTATTATA quindi la Dott.ssa Paola Augusta Stella, prima riserva estratta, la quale con nota 
prot. n.3647 del 18/10/2024 ha accettato l’incarico di revisore del conto;  
 
ACCERTATO che è stata verificata, nei confronti del revisore designato, l’insussistenza di 
eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del decreto legislativo numero 267/2000 o 
di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la 
disponibilità all’assunzione dell’incarico; 
 
VISTA la bozza di convenzione appositamente predisposta, regolante i rapporti con il revisore 



incaricato, composta di nove articoli; 
 

PRESO inoltre atto che l’articolo 241, comma 7, del decreto legislativo numero 267/2000, 
demanda alla deliberazione di nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di 
revisione; 

 
 RICHIAMATI: 

 l’articolo 241, comma 1, del decreto legislativo numero 267/2000 prevede che “il compenso 
base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed 
investimento dell’ente locale”; 

 il decreto ministeriale 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di 
funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 
VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’articolo 236 
del decreto legislativo numero 267/2000 a carico della Dottoressa Paola Augusta Stella; 
 
VISTI: 
 gli articoli 234 e seguenti del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 l’articolo 42 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 
numero 267; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese dagli aventi diritto espressi nei modi e 
nelle forme di legge, presenti n. 10 Consiglieri, 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI NOMINARE revisore del conto per il triennio 2024 - 2027 la Dottoressa Paola Augusta Stella 

nata ad Acqui Terme il 30/04/1972, revisore contabile iscritta nel Registro dei Revisori Legali 
dei conti al numero 138750; 
 

2) DI DARE ATTO che il suddetto revisore non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità ed 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, come da dichiarazione 
presentata; 
 

3) DI APPROVARE l’apposita bozza di convenzione, regolante i rapporti con il revisore, composta 
di nove articoli, allegata alla presente deliberazione sub “A”, per farne parte integrante e 
sostanziale. 
 

4) DI DETERMINARE il compenso annuo lordo da corrispondere al revisore del conto in euro 
2.791,36 (duemilasettecentonovantuno/36) oltre IVA e contributi di legge; 
 

5) DI DARE ATTO che tale incarico inizierà dal 01.12.2024; 
 

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario ogni successivo e conseguente 
adempimento derivante dall’adozione del presente provvedimento; 
 

7) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Asti - Ufficio 
Territoriale del Governo.  



 
Successivamente, in prosecuzione di seduta, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, presenti n.10 Consiglieri, 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.L.vo 
267/2000. 
 



Letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
FONTANA LAURA 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARMINA Dott.ssa Rocca 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49 e 
147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa. 


